
DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 

 1 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Министерства 

культуры Республики 

Беларусь 

«24"» 02 2003г №3 

Инструкция о порядке 

отнесения предметов к культурным ценностям, вывоз которых с 
территории Республики Беларусь ограничен 

1. Инструкция о порядке отнесения предметов к культурным ценностям, 
вывоз которых с территории Республики Беларусь ограничен, разработана в 
соответствии с пунктом 15 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 21 
апреля 2000г.}4557 «Об утверждении Положения о порядке .-перемещения 
=культурных ценностей через таможенную границу Республики 
. -Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2000г., Н43, 
5/3060) и определяет порядок принятия решения о6 отнесении в спорных 
случаях предметов к культурным ценностям, вывоз которых с территории 
Республики Беларусь ограничен. 

2.Решение об отнесении предметов к культурным ценностям, 
вывоз которых с территории Республики Беларусь ограничен, принимает 
искусствовед-эксперт, который в соответствии с приказом Министерства Культуры 
Республики Беларусь обладает правом подписи Свидетельства на право вывоза (пересылки) 
культурных ценностей с территории Республики Беларусь (далее- искусствовед-
эксперт). 

З .Для  принятия  решения  заинтересованное лицо  представляет  
искусствоведу- эксперту заявление произвольной формы, 2 фотографии 
наиболее характерной проекции данного предмета и, при необходимости, .сам 
предмет. 

4.Решение о6 отнесении предметов к культурным ценностям, 
вывоз которых с территории Республики Беларусь ограничен, принимается в срок 
не более 10 дней со дня подачи заявления. 

5.В случае принятия решения об отнесении предметов к культурным 
ценностям, вывоз которых с территории Рспублики Беларусь ограничен, в 
ус тановленном  г т српдке  может  быть  оформлено  
соответс твующсс  

Свидетельство на право вывоза (пересылки) культурных ценностей с 
территории Республики Беларусь. 

6.В случае принятия решения о том, что предметы 'не относятся 
к культурным ценностям, вывоз которых с территории Республики ограничен, 
искусствоведом-экспертом на представленных фотографиях 
предметов проставляется штамп - «Разрешено - к _ вывозу из Республики - 
Беларусь» .с .- . азаниел датвь:п нятия. 

Один Экземпляр фотографии выдается на руки заявителю, 
другой 
хранится в делах Министерства культуры вместе с заявлением в течение 
одного  года сдачи принятия решения.  
Данное  решение  действительно  в  течение  одного  года  со  дня  его  
принятi-я. 



DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 

 

 2 

 

 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
N°  ,3 

г Минск 
Об утверждении Инструкции 
о порядке отнесения предметов 
к культурным ценностям, 
вывоз которых с территории 
Республики Беларусь ограничен 

B соответствии с  - пунктом  2 постановления Совета  
Министров  Республики Беларусь от 8 октября 2002 г. N 1396 «О 
внесении изменений 
и дополнений в постановление Совета Министров Республики 
Беларусь от 21  апреля  2000  г .  557 «06  утверждении  
Положения  о  порядке  перемещения  культурных  ценностей  
через  таможенную  границу  Республики Беларусь» (Наииональньгй 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., ){ 115, 5/11276) 
Министерство культуры Республики Беларусь п о стано вля ет: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке отнесения 
предметов к  культурным ценностям,  вывоз которых с  
территории Республики Беларусь ограничен. 

2. Департаменту по охране историко-культурного наследия и 
реставрации Министерства культуры (Обламский В. Е.) довести  
до сведения  заинтересованных  образцы  оттисков  штампа  и  
подписи  должностных  лиц ,  обладающих  правом  подписи  
Свидетельства ,  удостоверяющего право вывоза (пересылки)  
культурной ценности с  территории Республики Беларусь. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2003 года. . 

 
`т п:Е Государственного рэк iгго комитета 
iгу й еларусь -_ Ш п и л е в с к и  

'2  2 0 0 г .  

24 февраля 2003г 

Н а ц и о н а л ь н ы й  р е е с т р  
п р а в о в ы х  а к т о в  
Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь   

Минист

р  
Л.Л.Гуляко 

 


